經調整一般及行政管理開支
總額 6 (61.2) (61.2) 0%

稅項及其他 (0.5) (0.9) +44%
基本（虧損）╱溢利 (19.4) 20.5 >-100%
貨船減值 7 (199.6) –
燃料掉期合約遠期差價之
平倉收益 8 8.3 –

未變現的衍生工具收入 9 4.3 7.8
出售貨船之虧損 10 (1.8) (5.1)
撥回撥備 – 1.9
股東應佔（虧損）╱溢利 (208.2) 25.1 >-100%

稅息折舊及攤銷前溢利 184.7 230.7 -20%
淨溢利率 (14%) 2% -16%
平均股本回報率 (18%) 2% -20%

* 於列表數據中，正數變動表示該項目的表現改善，而負數變動則
表示該項目的表現轉差。

附註

1. 按期租合約對等基準的收入總額減少11%，主要反映上半
年市況轉弱。

2. 由於船員的換班費用以及存料與備料的交付開支在新型冠
狀病毒疫情期間增加，總營運開支亦因此增加4%。

3. 我們的自有貨船折舊減少2%，主要由於在2020年6月對我
們的小靈便型乾散貨船船隊作出的減值。

4. 財務開支淨額基本上維持不變。

5. 非資本化租賃貨船開支包括租賃期為12個月或以下的短期
租賃開支及租賃期超過12個月的長期租賃的非租賃部分。
資本化租賃貨船開支包括租賃期超過12個月的長期租賃的
租賃部分之使用權資產折舊及租賃負債利息開支。整體租
賃貨船開支主要因上半年市況轉弱而減少。

6. 經調整一般及行政管理開支總額包括一般及行政管理開支
總額及其他物業、機器及設備的租賃負債利息。有關金額
基本上維持不變。

7. 由於上半年貨運市場租金顯著下跌，加上市場前景不明朗，
因此本集團對核心小靈便型乾散貨船船隊作出一次性非現
金減值。

8. 平倉收益主要為自2018年訂立燃料掉期合約，為若干已裝
配硫淨化器的超靈便型乾散貨船之部分估計燃料耗用量，
鎖定低硫與高硫燃料之間的現行遠期差價。由於差價已顯
著收窄，所有合約已於2020年上半年平倉以鎖定收益。

9. 未變現的衍生工具收入乃我們的常規燃料掉期合約按市值
之上調。

10. 虧損乃關於出售較小型、船齡較高的小靈便型乾散貨船。

集團表現分析乃是損益報表經調整後的表述，跟我們內部的管理報告一致，以助讀者更能了解航運業務的關鍵特性。

第61頁至98頁構成經審核財務報表

稅息折舊及攤銷前溢利乃按毛利減間接一般及行政管理開支計
算，不包括折舊及攤銷、匯兌差額、以股權支付的補償、燃料掉期
合約遠期差價之平倉收益及未變現衍生工具收支淨額。

集團表現分析

業
務

資
金

策
略

管
治

財
務
報
表

61

財務報表   財務報表

財務報表
綜合損益表

截至12月31日止年度

附註
2020年
千美元

2019年
千美元

營業額 4, 15 1,470,932 1,585,900

服務開支 5, 15 (1,434,059) (1,513,427)

毛利 36,873 72,473

貨船減值 5 (199,604) (1,513)

間接一般及行政管理開支 5 (6,112) (6,040)

其他收入及收益 6 1,427 1,867

其他開支 5 (2,100) (3,585)

財務收入 7 2,979 5,716

財務開支 7 (39,657) (42,681)

除稅前（虧損）╱溢利 (206,194) 26,237

稅項支出 8 (2,034) (1,113)

股東應佔（虧損）╱溢利 (208,228) 25,124

股東應佔（虧損）╱溢利的每股盈利（以美仙計）

 每股基本盈利 10(a) (4.45) 0.55

 每股攤薄盈利 10(b) (4.45) 0.54

綜合全面收益表
截至12月31日止年度

2020年
千美元

2019年
千美元

股東應佔（虧損）╱溢利 (208,228) 25,124

其他全面收益
可能被重新分類至損益表內的項目

 現金流量對沖

  – 公平值虧損 (5,936) (7,010)

  – 轉撥至損益表內 (1,738) 2,068

 匯兌差額 805 85

股東應佔全面（虧損）╱收益總額 (215,097) 20,267

太平洋航運集團有限公司 2020年年報

綜合資產負債表
於12月31日

附註
2020年
千美元

2019年
千美元

資產

非流動資產
 物業、機器及設備 11 1,665,242 1,875,352
 使用權資產 12 65,778 77,835
 分租應收賬款 13 – 1,915
 商譽 14 25,256 25,256
 衍生資產 16 4,026 1,464
 應收貿易賬款及其他應收款項 17 4,947 25,487
 有限制銀行存款 18 51 51

1,765,300 2,007,360
流動資產
 存貨 19 78,095 90,381
 分租應收賬款 13 1,915 6,692
 衍生資產 16 15,410 2,495
 應收貿易賬款及其他應收款項 17 77,898 82,714
 持作出售資產 20 16,136 4,400
 現金及存款 18 234,773 200,193

424,227 386,875
資產總額 2,189,527 2,394,235

權益
股東應佔資本及儲備
 股本 24 47,490 47,039
 （累計虧損）╱保留溢利 25 (11,330) 208,698
 其他儲備 25 1,028,349 1,020,195
權益總額 1,064,509 1,275,932

負債
非流動負債
 借貸 22 775,149 736,101
 租賃負債 23 50,089 53,770
 衍生負債 16 13,564 13,090
 應付貿易賬款及其他應付款項 21 895 2,123

839,697 805,084
流動負債
 借貸 22 88,736 127,050
 租賃負債 23 26,744 39,137
 衍生負債 16 7,667 1,937
 應付貿易賬款及其他應付款項 21 161,366 143,949
 應付稅項 808 1,146

285,321 313,219

負債總額 1,125,018 1,118,303

董事會已於2021年2月25日批准發表本財務報表。

Mats H. Berglund Peter Schulz
董事 董事

62

業
務

資
金

策
略

管
治

財
務
報
表

63

財務報表   財務報表

綜合權益變動結算表
截至12月31日止年度

附註
2020年
千美元

2019年
千美元

於1月1日 1,275,932 1,231,209

會計政策變動 – (4,371)

於1月1日經重述之權益總額 1,275,932 1,226,838

股東應佔全面（虧損）╱收益總額 (215,097) 20,267

與權益持有者以其持有者的身份進行的交易

以貨船代價股份發行之股份，扣除發行開支 24(a) 11,917 38,650

派付股息 9 (12,894) (21,825)

以股權支付的補償 5,581 5,838

股份獎勵計劃受託人購入的股份 24(b) (930) (1,279)

於贖回及註銷可換股債券時終止確認權益部分 – (5,678)

已發行可換股債券的權益部分 – 13,121

於12月31日 1,064,509 1,275,932

太平洋航運集團有限公司 2020年年報

綜合現金流量表
截至12月31日止年度

附註
2020年
千美元

2019年
千美元

經營業務

 經營業務產生的現金 26(a) 221,985 217,514

 已付稅項 (2,372) (487)

經營業務產生的現金淨額 219,613 217,027

投資活動

 購置物業、機器及設備 (102,031) (183,984)

 出售物業、機器及設備 3,426 9,184

 添置持作出售資產 (1,397) –

 出售持作出售資產 6,717 6,276

 收取分租應收賬款－本金部分 13 6,692 6,401

 已收分租應收賬款利息 7 116 252

 定期存款的（增加）╱減少 (8,500) 12,500

 已收銀行利息 7 2,863 5,464

 有限制銀行存款的減少 – 7

投資活動中所用的現金淨額 (92,114) (143,900)

融資活動

 提用銀行貸款及其他借貸 26(b) 245,852 316,676

 償還銀行貸款及其他借貸 26(b) (257,396) (458,681)

 已付借貸及其他財務開支 (31,259) (35,696)

 償還租賃負債－本金部分 23 (41,549) (44,717)

 已付租賃負債利息 7 (3,396) (5,022)

 派付股息 9 (12,894) (21,825)

 股份獎勵計劃受託人購入股份的款項 24(b) (930) (1,279)

 發行可換股債券所得的款項，扣除發行開支 – 173,398

 贖回及註銷可換股債券的款項 – (125,000)

融資活動中所用的現金淨額 (101,572) (202,146)

現金及現金等價物的增加╱（減少）淨額 25,927 (129,019)

現金及現金等價物之匯兌收益╱（虧損） 153 (32)

於1月1日的現金及現金等價物 200,193 329,244

於12月31日的現金及現金等價物 18 226,273 200,193

於1月1日的定期存款 – 12,500

定期存款的增加╱（減少） 8,500 (12,500)

於12月31日的現金及存款 18 234,773 200,193

64

業
務

資
金

策
略

管
治

財
務
報
表

65

財務報表   財務報表附註

財務報表附註
1 緒言
1.1 一般資料
太平洋航運集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本
集團」）主要從事提供國際乾散貨運服務。

本公司於2004年3月10日根據百慕達1981年公司法在百慕達註
冊成立為獲豁免有限公司。

本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本財務報表已由董事會於2021年2月25日批准刊發。

第104頁
公司資料
註冊辦事處地址

第8至19頁
業務
我們的表現及市場回顧

1.2 財務報表附註的呈列方式
本報告的財務報表附註乃按重要性排序，以助了解影響本集團
財務狀況的主要因素，同時保持損益表與資產負債表之間的適
當附註分類。

與特定財務報表項目有關的資料已匯集於同一個附註。因此：

主要會計政策

並無獨立列示，但就該項目載入於附註或本年報的有關章節
內，並以此灰色背景顯示。導覽表於附註2.3呈列。

關鍵會計估計及判斷

並無獨立列示，但就該項目載入於附註或本年報的有關章節
內，並以此白色背景及外框顯示。導覽表於附註3呈列。

下列項目之披露資料收錄於本年報其他章節。經審核部分已清
晰註明及列於下文：

■ 「風險管理」一節之財務風險管理

■ 市場風險－第30頁

■ 信貸及交易對手風險－第32頁

■ 流動資金風險－第36頁